令和７年７月吉日

関係各位

新潟県卓球連盟

中学委員長 比護洋平

新潟県中学校新人卓球大会・各地区中学校新人卓球大会への参加について

時下、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

部活動の地域移行に伴い、今年度の新潟県中学校新人卓球大会および各地区新人卓球大会

の参加について、下記の通り変更していく予定です。よろしくお願いいたします。

記

１ 団体戦について

（１）団体戦の参加資格

本大会は全国中学選抜大会（以下、全国選抜大会）の予選を兼ねています。全国選抜大会の参

加資格が中学校単位となっているため、従来通り「中学校」での参加となります（クラブ名での参加

はできません）。

（２）団体戦の監督

２０歳以上の成人で、その学校の「役職者」として日本卓球協会の登録をしていれば、教員や部

活動指導員以外の方でも監督となることができます。必ず、登録している中学校の顧問との確認

をしたうえで申込みをしてください。

２ 個人戦について

（１）個人戦の参加資格

原則は学校からの参加ですが、地域移行に伴い、学校からの参加ができない場合に限り、クラブ

からの参加を認めます。あくまで学校からの参加ができない選手への救済措置となります。

※「団体戦は学校名で参加し、個人戦はクラブ名で参加する」ということはできません。

※「参加枠の人数を学校でエントリーし、あふれた生徒をクラブからエントリーする」ということはで

きません。

（２）個人戦にクラブから参加する場合の申込み先

クラブから参加する場合、クラブが登録している支部のある地区への申込みとなります。間違えな

いようにお願いいたします。

（３）アドバイザー

教職員・部活動指導員・地域クラブ代表がアドバイザーに入れるのは、自チームの選手のみとしま

す。

※申込みの際に、不明な点は必ず各地区担当まで問い合わせてください（連絡先は地区新

人大会要項に記載予定です）。

令和７年９月吉日

 各  位

                         （一社）新潟県卓球連盟会長

本間  敏博

       令和７年度新潟県中学校新人卓球大会のご案内

１．主   催   （一社）新潟県卓球連盟

２ . 主   管   （一社）新潟県卓球連盟中学委員会

３．期   日   令和７年１１月２９日（土 ) 団体戦

               ３０日（日）個人戦

        （いずれも  開館 7:30 開会式 8:50 終了予定 17:00）

４．会   場   小千谷市総合体育館

                      （小千谷市大字桜町 4941 番地  ℡  0258-83-0077）

５．種   目   ①男子団体    女子団体

        ②１年男子個人  １年女子個人  ２年男子個人  ２年女子個人

６．参加資格   ①団体・男女とも各地区で選抜された２８チーム（各地区のチーム数）

             上越６   中越８   下越６   新潟８

            ・登録選手は 2 年生以下の８名以内

        ②個人・男女とも各地区で選抜された各種目８０人（各地区の人数）

             上越１６ 中越２４  下越１６  新潟２４

        ③団体戦は中学校単位での参加とする。個人戦は原則学校からの参加

とするが、地域移行に伴い、学校からの参加ができない場合に限り、

クラブからの参加を認める。あくまで学校からの参加ができない選

手への救済措置とする。

 ※ただし、次のいずれかの基準を満たしている者は、県卓球連盟中学委員会の推薦で

県新人大会の個人戦に出場できる。

（１）全国カデット大会と重なり、地区新人大会（個人）に出場できない者。

（２）本年度県総体（中体連主催）個人戦においてベスト３２に入った選手で、学校

行事と重なり、地区新人大会（個人）に出場できない者。

※（２）の学校行事とは、文化祭や合唱祭等のことを示し、テスト期間での部活動

停止は含まない。

 ※上記のいずれかに該当する場合は、各地区部長に連絡してください。

７．競技方法   ①団体  ・４単１複で試合を行う。

            ・１チームの登録選手数は６名以上８名以内とする。

・予選トーナメント→４校による決勝リーグとする。

             （ベスト８による下位リーグを行う）

            ・３点先勝とする。ただし、各校の初戦は５番まで実施する。

        ②個人  ・トーナメント方式とする。

８．参  加  料   団体 1 チーム 3,000 円  個人 1 名 500 円

        ※各地区新人大会後、その場で申込書と合わせて各地区中学委員に参

加料を納める。

９．申し込み   各地区の予選会終了後、直ちに各地区中学委員に申込をする。

         ・上越地区   柏崎市立鏡が沖中学校    金井  勇輝

         ・中越地区   三条市立第二中学校     本多  秀晴

         ・下越地区   聖籠町立聖籠中学校      羽貝  幾生

         ・新潟市    新潟市立新津第一中学校   石井  郁也

10．大会規定   ①ルールは､現行の日本卓球ルールと本大会要項による。原則として促

進ルールは適用しないが、審判長の判断で適用することもある。

        ②１試合は１１点５ゲームスマッチとする。

        ③使用球は、 JTTA 指定の４０㎜ホワイトボール（ニッタクプラスチ

ック３スタープレミアムクリーン）とする。

                  ④選手は必ず日本卓球協会の２０２５年度ゼッケンをつけること。

        ⑤団体戦ベンチへは、登録メンバー以外は入れない。また、監督が必

ずいることとする。

        ⑥団体戦の監督とアドバイザーは、教員・部活動指導員、または学校

長が認めた外部指導者（指導者承認書の提出は不要）とする。団体

戦のベンチに入る際は、そのチームで登録した日本卓球協会の２０

２５年度役職者章を上衣に付けること。

        ⑦ユニフォームは、主たる色が白であってはならない。

        ⑧団体上位４校、個人上位４名を表彰する。

11．申し合わせ事項

        ①オーダー用紙は、試合ごとに交換する。勝ったチームが記録用紙を

整理して審判長に提出する。

        ②ベンチは、組合せ番号の若い方が本部席側とする。

        ③団体戦は原則として２台のコートを使って行う。進行の都合上、３

台で行うことがある。

        ④審判は、団体戦では対戦校同士で行う。個人戦では、第１試合は指

名し、以後は敗者審判とする。

        ⑤団体戦のアドバイスは、ベンチ入りした者のみとする。

⑥個人戦で、教職員・部活動指導員・地域クラブ代表がアドバイザー

に入れるのは、自チームの選手のみとする。

⑦大会当日に、体調不良等で団体登録選手が６人に満たなくなった場

合、初戦のみ交流試合として実施し、勝ち上がれないこととする。

12．そ  の  他

        ①前年度優勝の次のチームは優勝杯を返還してください。

      ＜男  子＞

 団体    小千谷市立小千谷中学校

 ２年個人  松本護也（亀田）

 １年個人  川上七星（村上第一）

        ＜女  子＞

団体    新潟市立黒埼中学校

２年個人  浅井穂香（本丸）

１年個人  今井ひより（早通）

        ②団体戦優勝校は、令和８年３月２８日（土）・２９日（日）に静岡

県浜松アリーナで行われる全国中学選抜卓球大会に、新潟県代表と

して推薦する。

13. 大会についての問い合わせ

        小千谷市立千田中学校   桒原   裕  まで

             ℡０２５８－８２－２７８４